CAPITOLO V

23. 1472, 1 DICEMBRE: Elia Gagini si impegna a consegnare a Ferrando Morello da Siviglia un quantitativo di colonne.

ASG, *Notai antichi*, 902, n. 649.

Compositio

In nomine domini amen. Elias de Bisono magister marmororum in Ianua Iacobi maior annis viginti quinque palam etc.

ex una parte et Ferrandus Morelus de Sibia quondam Gonsali ex alia parte sponte dicte partes et earum certa scientia per sese et heredes suos sese obligando pervenerunt et pervenisse sibi ad invicem et vicissim presentibus stipulantibus et recipientibus confessi fuerunt et confitentur pro sese et heredibus suis ad infrascriptam transacionem compositionem et pacta causa infrascripta Renunciantes etc.

Videlicet quia causa et occaxione dictarum transacionum compositionum et pactorum dictus Elias per se et heredes suos se obligando promisit et solmniter convenit dicto Ferrando presenti ut supra stipulanti et recipienti dare et consignare seu dari et consignari facere dicto Ferrando presenti et ut supra stipulanti et recipienti colonas marmori numero quatuordecem bonas et sufficientes longitudinis parmorum octo pro singula ipsarum qualitates ac per tempora de quibus infra videlicet colonas undecim illus grossitudinis et quallitatis cuius et qualiter est descripta in quadam apapiru existenti penes ambas partes infra et per totum mensem ianuarii proxime venturi anni presentis in portu Ianue ad orlium navis quibuscumque expensis tam cabellarum quam viturarum et aliter dicti Elie et reliquas colonas tres dicte grossitudinis et quallitatis cuius et qualiter est etiam descripta et annotata etiam in apapiru infra per totum mensem februari proxime venturi dicti anni de MCCCCLXX tercio etiam in dicto portu Ianue ad orlium navis quibuscumque etiam expensis dicti Elie tam cabellarum quam viturarum quam aliter que quidem Ferrandus promisit dicto Elie presenti ut supra stipulanti et recipienti eidem Elie dare solvere seu dari et solvi facere pro precio et valore dictarum colonarum libras nonaginta quinque Ianue dicte monete currentis tempore consignacionis ipsarum colonarum infra

solucone quarum librarum nongintaquinque dictus Elias confitetur habuisse et recepisse ab ipso Ferrando in super banco Philippi Antonii et sociorum.

Que omnia etc.

Sub pena ducatorum viginti quique Ianue auri in auro largorom boni auri iusti ponderis solemnii iuramento ac promissa in quam penam incidat pars non observans parti observanti pro iusto damno et interesse parte observante taxato

Renunciantes etc.

Insuper pro dicto Elia et eius precibus et mandatis pro dictis ducatis decem auri largis ut supra per dictum Elianum a dicto Ferrando tamen solemniter intercessit et fideiussit Leo de Bisono magister antelami quondam Antoni et se inde proprium et principalem

Sub etc.

Renuncians iuri de principali

Quo dicti Elias et Ferrandus contraentes predicta ac Leo fideiussor pro predictis fidi ad invicem ac necessariis possint conveniri etc. et ubique etc renunciantes etc. et quibuscumque contrariis franchixiis et salvis conductionibus quibus promiserunt iuraverunt ad invicem non uti.

Actum Ianue in bancis sub poricu domus Angeli de Nigro et fratris videlicet ad bancum residentie mei notarii infrascripti anno dominice nativitatis MCCCCLXX secundo indictione quinta secundum Ianue cursum die martii prima decembris in vesperis presentibus testibus Bartholomeo de Marchexio quondam Nicolai et Theramo de Oliva Petri civibus januensis ad hec vocatis et rogatis.

+ die martis prima decembris in vesperis ad bancum ut supra Bartholomeus de Marchexio quondam Nicolai et Therami de Oliva Petri.

24. 1499, 12 SETTEMBRE: Bonino D'Aria, Matteo Morelli e Michele Carlone promettono di consegnare ad Alvaro da Torre spagnolo un certo numero di colonne corredate di basi e capitelli.

ASG, *Notai antichi*, 1038, n. 421.

In nomine domini amen. Boninus de Ario scurtor lapidum quondam Beltrame Mateus de Morelis quondam Donati et Michael de Carlono filius Baptiste maior annis xxv et qui etc.

Et quilibet eorum insolidum etc.

Promiserunt et sese obligaverunt Alvaro de Turre hispano presenti se se Bernardo de Supranis de Andoria eidem dare et consignare hic in Ianua coronelos vigintinovem marmori in longitudine palmorum octo absque basis et capitelis et comprehensis basis et capitelis palmorum novem albos et bene conditionatos sine defecta et hoc infra mensem unum cum dimidio proxime venturum ad rationem soldorum quadraginta novem pro singulo coronello cum suis basis et capitellis et ex nunc confessi fuerunt habuisse at recepisse a Bernardo de Supranis de Andoria quondam Raffaellis presente libras viginti ianuinarum de eisdem traditis et consignatis in presentia mei notarii et testium infrascriptorum et residuum vero precii dictorum coronelorum dictus Alvarus eisdem dare et solvere promisit ad consignacionem dictorum coronelorum exclusis tamen a presenti consignacione coronelos decem nuovem et pilas duas de quibus iam confessi fuerunt recepisse soluconem a dicto Bernardo.

Renunciantes etc.

Actum Ianue in Fossatello ad bancum mei notarii infrascripti anno dominice nativitatis MCCCCLXXXVIII indictione prime iuxta morem Ianue die iovis XII septembris in terciis.

Testes Augustinus de Versis quondam Michaleis et Franciscus Blancardus bancalarius quondam Leonardi vocati et rogati.

25. 1507, 5 GENNAIO: Pace Gagini acquista dei marmi a Carrara, agendo per conto del re di Francia.

ASM, *Notarile Massa*, 1497, cc. 5r.-5v.

Magister Pacius sculptor locavit Iuliano dela Fiora quodam opus marmorum faciendum.

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem 1507 indictione X die 5 mensis ianuarii secundum stilum et consuetudinem civitatis lunensis diocesis sarzanensis.

Magister Pacius sculptor et lapicida quondam Beltrandi de Bissono habitator Ianue agens pro serenissima et christianissima maistate francorum regis hoc presenti publico instrumento et omni meliore modo etc. dedit locavit et concessit Iuliano olim Nicolai aliter dela Fiora de Bidizano villa Carare presenti stipulanti conducenti et recipienti infrascriptum opus sive laborerium marmorum faciendorum et conducendorum modis et pactis infrascriptis et secundum infrascriptas mensuras videlicet et primo unum lapidem pro uno altari longitudinis palmorum decem et duorum tertiorum palmi et latitudinis palmorum sex et duorum tertiorum palmi et grossitudinis duorum tertiorum palmi vel plus uno digito de marmore albo et meliori qualiter invenietur in fodinis sive cavis marmoris Cararie.

Item aliud lapidum eiusdem marmoris longitudinis palmorum octo latitudinis palmorum quinque et unius tertii palmi et grossitudinis unius palmi et unius quarti palmi.

Item unum petium bordure eiusdem marmoris longitudinis palmorum decem et tertiorum duorum palmi latitudinis unius palmi et unius tertii palmi et grossitudinis unius palmi et unius tertii palmi pro quolibet face.

Item alios duos petios bordure eiusdem marmoris quorum petiorum quilibet sit longitudinis palmorum quinque et unius tertii palmi et latitudinis unius palmi et unius tertii palmi et grossitudinis unius palmi et unius tertii palmi pro singulo petio.

Que marmora suprascripta promisit dictus Iulianus facere dicto magistro Pacio stipulanti etc. omni iuris vel facti exceptione remota secundum mensuras suprascriptas sibi ut supra datas in presenti instrumento descriptas de marmoris albis et melioribus que reperiantur in cavis et fodinis marmorum Cararie et dicta marmora conducere et conducta dare et consignare posita et onerata in barchis dicto magistro Pacio in plagia Aventie ubi alia marmora onerari consueverunt ad omnes ipsius Iuliani expensas tam gabelle quam operarum et aliarum rerum hinc ad per totum mensem aprilis proxime venturi. Et hoc quod et converso promisit dictus magister Pacius dare et solvere dicto Iuliano presenti stipulanti etc. pro precio et pacto dictorum marmorum scutos septuaginta quinque de sole quod sic inter eos actum fuit et ex pacto conventum de quibus scutis septuaginta quinque ut supra dictus Iulianus pro ara et parte soluta dictorum marmorum fuit confessus et contentus habuisse et recepisse a dicto magistro Pacio sculptore scutos triginta sex de sole partim habitos et receptos ab eo ante celebratione presenti instrumentis et partim nunc sibi de presenti exbursatos et numeratos in auro bene videntibus me notario et testibus infrascriptis prout et sicut dictus Iulianus de dictis scutis 36 ut supra vocavit se bene solutum etc. excepti etc. reliquum vero de dictis scutis 36 usque ad summam scutorum 75 ut supra promisit et ex pacto convenit dictus magister Pacius dare solvere et exbursare et numerare eidem Iuliano quam primum dicta marmora posita et onerata fuerunt in barchis ut supra.